131

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 25 de Abril de 2019 • Edição MMMDCCCIX 131

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 25 de Abril de 2019 • Edição MMMDCCCIX

(Continua na próxima página)

Estado do Plaul
Clmara Munldpal de Santa Ctuz do Piauí

.,Gabinete do Presidem~

ATA DA JI SESSÃO OROINÃRIA DO ANO LEGISLATIVO DE 2Gt9.

Aos 12 (date) dias do mh de M•rço do ano de 2019, às 19:00h (dezeno,,oe '-asl, na ~ da

Clm1111 Munlc:lpal, lilllad■ na Rua Sousa Martins, n• 281, reunira- em plerulrfo os Senhores

Ver-e.dores e wrlflcando que nlo hm.■ quórum sullc:I- para o seu fundonamentD, o Senhor

Presidente; Franc!lsico Pinheiro, ded■rou encemiclo m trabalhos da seflllo. Os Vereadon!s: Raimundo,

Rodrl&ues d11, Moura Nl!!tõ, ~mlr GlildJIIO d0$ S.i'1to$, Árn6111o Valdir Leal Santos e Frandsc:a Pinheiro

de ~o Mala Juflffllcanm mas 1us.lln~fas nesta sessão.

Pruldenta: Fnnclloo Pinheiro

A~ /4.-..fi...,, :>:a-rlaa L"'t~ww .-.
1· Secntil1o: M0ff1 Martins Sintos Mour■ ; J-4: ,JP,<11t:C, t ,d',4,d--z,,
2 · : Mtpel l'ffeira da Silva, ~

M;uÚ. J\l<VsMn "oc4cJv-0a &1tÍ.W ~
.lo.!eudes Maria Gonp,lw,s 8. Dilm~celio

Estado do Piauí
Câmara Municipal de Santa Cruz do Piauí

"Gabinete do Presidente"

ATA 0A 11 SESSÃO ORDINÃRIA DO ANO lEGISlATIVO DE 2019,

Aos 07 (s.ctc) dtu do m6s d f'CI/Cttlro do ano d 2019, /1$ 19;00h (datcnov horu), na s.cde d111

Câmara M unlc;lpal. si tuada na Rua Soas.a M artins~ n• 281.~ reuniram-se- em pl'eoárlo os Senhores

Vereadores e vertHcendo que havia qu6nJm suficiente para o seu funcionamento, o Senhor Presidente:

Francli$oc, Pinhliiro, de0larou abana • s;,s~ão. Come, mat<iria para a p;,vta da ordlim do ,dia ·v,.ram a

el bo.-a~o da fonnaç:ão das Comlssõe• Permanentes da Cãma ra para o biênio 2019/2020. que e m
con formld:3d com o art. 30 do A.e.S-menrto lntemo dt$t3 Cãmar-,i, foi fe it01 de comum acordo e t lWrtt;m

as seguintes. formações: a) Comls.5:ãio de Constituição e Justiça: Presidente: Raimundo Rodrigues de
Mo u ra eto. Relator~ Mlg~el Perelra da SIiva, Membros~ Rogério :Rlc:ard no de Oliveira,, Morse Martlns

sa.,tos Moura e A.ltamõr Galdino dos Santos; b) Comiss3o d Orç;,m..,to, Finar,ças Tnbutação;
Presidente: Francisca, Pinheiro de Arai:ljo Mala, Relator: Mors·e Martins Santos Mour-a, Membros: Altamlr
G:Jildlna- dos. Si) ntos, Ri,lmundo :Rod'r1gu:es d~ Mour:, NC#tO f# Ant6nto V.l}lld1r L,el)I S::-ntos; e) ,Comls~o df;;

Saúde; Pr·eS<idente~ Morse Ma rtin:s 5-antos Movra. Relator: Attamir ·Galdino· dos Santos. Membros.:
Rogério Rkardlno de Ollwlra, Raimundo Rodrigues ele Moura Neto e Miguel Pereira da Sll,a; dJ

Comi$"3o d M 0 io Ambi mte; J> sid nte; Antonio v ldir L • 1, Saroto!>, R l~ tor; Jose ud Maria Gonçal--es
B. Damasceno, Membros : Francisca Pinheiro d e Araüjo Maia, Rogério Ricardino de OliYeir-a e, Attamir
Galdlno dos Santo.s; e] Com~s o de Educação, Cultor.ai e Desporte: Priesldente: Altam1r Galdln.o dos

Santos, Relator: Raimundo Rodri,e,ue.S dé Moura Neto_.. M-cmbroS: Joseud l.5~ Maria Gonçalvt!S B.

Damasceno-, Ant õnio Valdlr leal Santos e Miguel Pereira da SIiva; f) C.Omissão de Viação, Obr.as Pliblicas

Vrbllni$mo; PriHident ; M isuel P-eteifl!, d Silv~. Relator; Ant6nio Valdir Le I Santos, Membros; Mors
Martins Santos Moura. Joseudes. Mari a Gonçalves B. Damasceno e Franc:i.Sça Pinheiro de Araújo Maia; gl
Comlss.lo de Defe-58 do Consumidor, D1re-1tos Humanos e Segurança Pôbllca: Presidente : Joseudes Martai

Gõnçalv.sú B. OàmãSOi!! l'IO. R _ . .átor. R.:timundo Rodrie;uM de Mourã N·rto, M -mbros: Roe ~r'iõ· Riear-dino d ·
Oliveira, .Alltôni.o Vald ir Leal Santos e Francisça PJnhe:ir-o de Araújo Ma.ia; h) Comissão de Tr-abalho,.

Legl~aC'So So(lal e S<:rv•= P-()l)ll,:,:,s: Pre~dente; Rogério Rleerd lno de Oliveira, Rel3to,; Franel~11

Pinheiro de Araújo Ma ia.. Membnn: Miguel Pereka, da .Silva, Joseudes Maria Gonça,Yes e. Damas.amo e
Mo:rse- Manlns Santos Moura. Dando continuidade aos trabal'hos da sessão foram c,olocad'os. em votação

raclaçSo; O Projeto do Lo, Loglslat ivo .,. 001/2019, da ia d Jan11lr0, qu "01sp6o sobra os sul)sídlos
dos v · reãdor1ts do Munieíl)io do s.antã Cruz do Piíl uí, Esttt·d.o do Piãuí, para o .-, o d• 2019, e dá outrã:i.
providências"' p o ref.erido Projet o foi e.alocado em vistas petos vereadores. O Projet o de lei Exec-.ut Lvo n'I!

001J21)l.9, ,:!,; 31 o:!e J•ne;rc:,, q,ve "R'>"og o Artiso ~ dª Lei nt 1)9/201$ e~ outl'!II~ p,o.;den.eiH",

Vereadora Joseudes Maria Gonç:alve5 9 . Dama'Sc;eno pediu v i'5'tas para o projeto, o pedido foi ,nega.do.,
segu iu-se a votação e o referldo Projeto foi a provado por maioria absoluta em primeira, se,gund:aa e

t !t'C@ir vot ções, a V readOt"á JoHudes •otou c:ontr.l. O :Proj to d @ Lei Executi . ...o ,;• 002/2019, de 31 d
Janeirop que "'Concede atualização d o piso s.alarlal aos. prof\sslonals do magistério da rede municipal de

ensino para o ano de 2019, nos termo• em que preceitua a Lei Fede,al nt 11.73a/200B e dá outras

providência5'"'.,. o fl!'·ferido Proj eto foi aprovado por unanimidade em prim li!ira.~ see~nda e ten;eira
votações. Ambos os Projetos. aprovados a d ma vão dlgl tallzados na ata. A Ve,-e adora Joseudes Maria

Gonç.ahtes B. O mas.ceno, ,requ reu vCNb .!mente ao prcislda1>te quo solicite do Pode r Exoeutlvo ,:iu

enca minhe com antecedência os Projetos que serão· colocados em votação por esta casa teRislat iva. para
q,ue assim h.a/a tempo r.ecess.árlo para uma anállse detalh.ada sobre- e les. O Vereador Rog-'r1o Rlcardlnc

d OI tra Justificou wa aus4nda n ta sossão.

ESTADO DO PIAUI
PREF:e:ITURA MUNICIPAL OE SANTA CRUZ DO PIAUI

CNPJ n" Ol,.H3.-1-M
RUA PRAÇA CLEMENTINO MARTINS .,2A1

SANTA CRUZ DO PIAUI

PROJETO DE LEI ~ 00) DE 31 DE .JANElRO DE 2019.

Re,,oga o Artiao 4° cJa Lei ,:;• 09/2015 e dê.
Olllr&5 pnwidtnci&!j.

O PREJIEITO DE SJ\NTA CRUZ DO PIAUÍ, ES-l"AOO 00 YIAUf, no uso de swi.s

atribw.ções lepls e nos ti:"""'5 da 1..c,;_ Faço saber que a Cimant. Municipú) Yetou, "P"'"ºu e eu
-.dono a seg)lint.: Lei:

Art. t• Fica revopdo o Arúgo 4° da Lei nº 09/201S, sancio'-""'a em 01/0712015, publicada no
Dimio Oficial das Mun.idpios mn 15 d.e julho de 2015, Ed.içk, MMDCOCI..XXXUI.

Art. r &ai Lei emrar6em vigor 118 d.amdo.&u.11. publicaçllo e n,,,oga as ~ç,Ges em C>Ontrârio.

Gabinete dó Pnofeilo Municipal de Santa C"-1% do p;q.l • PI. J 1 de j aneiro d-, 2019.

Prefeito Muni<;ipal

l

EST~O DO PlAUI
PREFEITURA MUNICJPAL DE SANTA CRUZ DO P«AUI

CNN ... 0$.SN.H0/0001-46
RUA PRAÇA CLEMENTINO MARTINS ,241

SANTA CRUZ DO PIAUI

.fUSTl:FICATIV A DO PROJETO D E LEI " 2Q!_/2019

~-$o~or .. ....._.., ... Poder Lcplllll.th-o,

Nobres Vu.adona,.

Encam.b,t,,,; p,,n, a. o.rm,claÇ&o d.e v .,.... Sxode...,io., d.,. nob~ ve-dor= d<> Mu:nidpio

de Santa~ do YiJwl, o .,_t., J>rojétO do l-"' q\lé vet$D ó(>\'>,_. ~ ~ dO Artir,, 4" do L.ci

n"' 0912.015 (L..el que i.nclul o Lo'l~lli:lento C eal·ral Bela "Viar. nã 2".on111 U~ da;:te iYh.111._içlpi.Q de

Smua Crua< d.o l'i,.uJ - 1'1 e-til..,_... proYi.dêocià,). can-. M<Mi-lde S..nto =do Plaul-PI

R;ECE. º' e~-"'Y J:!i,Lj~ F.., ___ !:!!' 0 t'<i!:?:
Om<.4ºdal.ci09/201St=:aa11Cguintc~; ~ ;:Sir l ·o-...

•; Todo, os Lot~a,n~nto~ «Jttfl~ntt'.J '9Uli! rn:unlc-Jpio M pügtt't'rJd

JPTU (IMJ>O'W Pndlai T«rrltorl<JI Urban<>) dtn rern,m>$, "

portlr do mo"Nnlo 'fl# r"11 U1T a wtndo dtn meamo3,, ,.

O .rti11<> ,ocima çi- ln1ta""'° de wna in:q,ropricdadc man:rial. tendo cm Yista que a l,el

v,:na ~ inclu,llo de 1.-...neoio. uuitm.a que aJlo tem com:laçao com a que~ tributária.

tralilrd.o na ~~ do mt_igo~ O:,m efeit0, nao p<,den;a de form• •l,guma -o llJ"ti&o em comcnlo ter

t ido ~ -tkJ ân Ld q1,1e MO r~~ dç on;:&em b"ibt.st:Amt.

A.dem-.i.s, cabe tessàhà que -- de ltipótc:,c, de i•c:n\>fto do IFI pan, o• tcn-cnos

oon..smmM no 1o~ a1' qut!:· fosse ttaliza,da :a vendá do$ mesmo.. P,•oi.:i. bem. a mnti&i-11

lrllru1'rla ~ n,gui-da po, mdo do! Lei Complcm,m-, -.ia assim, 1udo Qw:: vcnc sobn: